
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 200642 2ISSN 1677-7050

Nº 1340 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
FRANCISCA SANTANA NUNES, viúva do ex-servidor PEDRO
PAULO NUNES, matrícula SIAPE nº 0858821, Originário do Quadro
de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em
extinção, falecido na inatividade em 09 de dezembro de 2005, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe “B” Padrão VI, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 50611.001587/2005) MT;

Nº 1341 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
ALVES DE LIMA E SILVA, viúva do ex-servidor OLIVIO PEREIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0847925, Originário do Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em ex-
tinção, falecido na inatividade em 28 de dezembro de 2005, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI) Classe “B” Padrão II, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.005890/2006) PA;

Nº 1342 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
SEBASTIANA LISBOA GODOY, viúva do ex-servidor LICANOR
GODOY, matrícula SIAPE nº 0858218, Originário do Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em ex-
tinção, falecido na inatividade em 06 de dezembro de 2005, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI) Classe “C” Padrão I, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 50610.002327/2005) RS;

Nº 1343 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a IRENE
PALHARES DA SILVA, viúva do ex-servidor DILERMANO RIBEI-
RO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0866919, Originário do Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em ex-
tinção, falecido na inatividade em 24 de novembro de 2005, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI) Classe “C” Padrão VI, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 50607.007732/2005) RJ;

Nº 1344 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a ERMINA
PENHA FERREIRA, viúva do ex-servidor JOSE DE SOUZA FER-
REIRA, matrícula SIAPE nº 0847351, Originário do Quadro de Pes-
soal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção,
falecido na inatividade em 29 de dezembro de 2005, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Operacional
de Serviços de Engenharia (NA) Classe “C” Padrão VI, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 50622.000012/2006) RO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

Nº 215 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, os Procuradores da República
MÁRCIO ANDRADE TORRES e ALEXANDRE MEIRELES
MARQUES, respectivamente, das funções de Procurador Regional
dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos Direitos do Ci-
dadão Substituto na Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Art. 2º - Designar o Procurador Regional da República
FRANCISCO DE ARAÚJO MACÊDO FILHO e o Procurador da
República ALEXANDRE MEIRELES MARQUES, para exercerem,
por 2 (dois) anos, respectivamente, as referidas funções.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 087/2006
MPF/PR/PB-GABChefia, de 15 de maio de 2006, da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba, e por necessidade de serviço, re-
solve:

Nº 216 - Designar o Procurador da República LUIZ CARLOS OLI-
VEIRA JÚNIOR, lotado na Procuradoria da República no Estado de
Goiás, para oficiar, no período de 27 de junho a 20 de julho de 2006,
na Procuradoria da República no Município de Campina Grande,
Estado da Paraíba.

ANTONIO F. BARROS E SILVA DE SOUZA

<!ID437588-0> PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Extraordinária, realizada em 23.5.06 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000063/2006-02), resolve:

No- 218 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República LAURO
PINTO CARDOSO NETO, lotado na Procuradoria da República no
Distrito Federal, para ministrar curso sobre “Acesso aos Sigilos Fiscal
e Bancário”, a ser realizado no Ministério Público do Estado do Pará,
na Cidade de Belém-PA, nos dias 29 e 30 de maio de 2006.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Extraordinária, realizada em 23-5-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000053/2006-69), resolve:

N° 219 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República JOSÉ
ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, para elaboração de tese de Dou-
torado em Direito, da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo-
PUC/SP, no período de 21 de setembro a 19 de dezembro de 2006.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Extraordinária, realizada em 23-5-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000052/2006-14), resolve:

No- 220 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República INÊS
VIRGÍNIA PRADO SOARES, lotada na Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, para elaboração de tese de Doutorado em
Direito, da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo-PUC/SP, no
período de 31 de julho a 28 de outubro de 2006.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Extraordinária, realizada em 23-5-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000057/2006-47), resolve:

No- 221 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República FRAN-
CISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO, lotado na Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, para proferir palestra a respeito
do tema "A Atuação do Ministério Público nas Eleições Gerais", no
Ministério Público do Estado do Amazonas, no dia 31 de maio de
2006.

ANTONIO F. BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID436973-0> PORTARIA Nº 1.040, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005(*)

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que consta
do Processo MPF/PGR nº 1.00.000.011539/2005-51, resolve:

Conceder pensão vitalícia à viúva MARIA GORETE DOS
SANTOS BORGES, e pensão temporária à GLAÚCIA ANÁLIA
DOS SANTOS BORGES, DÉBORA MARES DOS SANTOS BOR-
GES e ANA CAROLINE DOS SANTOS BORGES, filhas do ex-
servidor DIRCEU DIAS BORGES, matrícula nº 7866-2, a partir de
24 de outubro de 2005, na proporção de 1/2 (metade) para a primeira
e 1/6 (um sexto) para cada uma das filhas, com fundamento nos
artigos 215 e 217, incisos I e II, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, calculada sobre a remuneração a que fazia jus o

instituidor, na forma estabelecida pelo art. 40, §7º, inciso II, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União
de 31 subseqüente e artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 21 se-
guinte.

CARLOS FREDERICO SANTOS

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU de
2 9 / 11 / 2 0 0 5 ,

PROCURADORIAS REGIONAIS DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

<!ID438184-0> PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 44 - Dispensar RENATO JORGE VILELA DIAS, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, Código TC-202.00, Classe C, Pa-
drão 15, matrícula nº 5776-2, da função comissionada FC-02.

No- 45 - Designar ERNANI ALVES DA SILVA JÚNIOR, ocupante do
cargo de Analista de Informática, Código AN-104.00, Classe C, Pa-
drão 15, matrícula nº 3245-0, para exercer a função comissionada de
Secretário Administrativo, FC-02, da Coordenadoria de Documen-
tação e Informática da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região – (Brasília-DF).

No- 47 - Designar GERALDO ANTONIO LOPES, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, Código TC-201.00, Classe A, Padrão 05,
matrícula nº 7890-5, para exercer a função comissionada de Se-
cretário de Procurador Regional da República, código FC-02.

ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

2ª REGIÃO

<!ID439369-0> RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de 17 de maio de 2006, publicadas na edição
do DOU nº 98, de 24/5/2006, Seção 2, pág. 33, onde se lê: Nº 41 -

Designar a servidora nº DIA MARIA DE ANDRADE E SILVA
FERREIRA, leia-se: Nº 41 - Designar a servidora NÁDIA MARIA
DE ANDRADE E SILVA FERREIRA.

(p/COEJO).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 20ª REGIÃO

<!ID437266-0> PORTARIA N° 11, DE 25 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PRT DA 20ª REGIÃO, NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, Resolve:

Designar os Procuradores do Trabalho abaixo relacionados
lotados na 20ª PRT/SE, para atuarem nas Sessões de Julgamento do
Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e prosseguimentos,
adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dra. VILMA LEITE MACHADO AMORIM - 06/06/06, ter-
ça-feira, às 13h, com prosseguimento para 07/06/06, quarta-feira, às
13h;

Dr. ALBÉRICO LUÍS BATISTA NEVES - 12/06/06, se-
gunda-feira, às 13h, com prosseguimento para 13/06/06, terça-feira,
às 13h;

Dr. MÁRIO LUIZ VIEIRA CRUZ - 19/06/06, segunda-feira,
às 13h, com prosseguimento para 20/06/06, terça-feira, às 12h50;

Dr. ANTÔNIO MARCOS FONSECA DE SOUZA -
20/06/06, terça-feira, às 13h, com prosseguimento para 21/06/06,
quarta-feira, às 13h;

MÁRIO LUIZ VIEIRA CRUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID437273-0> PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 691/PGJ, de 13/8/2001, pu-
blicada no Diário Oficial de 17/8/2001, resolve:

Nº 276 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.088929/06-42, designar o servidor LUIZ ARTUR MENDES
MUSTAFA, matrícula 2637-9, Técnico Administrativo, TC 201.00,
Classe A, Padrão 2, da carreira de Técnico deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 8.559, de
28/12/1992, de Secretário Administrativo, código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual de Entorpecentes, Execuções Pe-
nais, Ordem Tributária e Delitos de Trânsito, da Secretária Executiva,
da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília,

CORREGEDORIA NACIONAL

DO MINISTÉRIO PÚBLICO

<!ID437587-0> PORTARIA No- 3, DE 23 DE MAIO DE 2006

A CORREGEDORA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚ-

BLICO, nos termos do artigo 74, do Regimento Interno do CNMP,

resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho Dr. Ricardo

José Macedo de Brito Pereira, para auxiliar esta Corregedoria na

apuração do objeto da Sindicância referente à Reclamação Disciplinar

nº 0.00.000.000133/2005-07, em curso na Corregedoria Nacional do

Ministério Público.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

Conselho Nacional do MinisteÂrio PuÂblico
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID436972-0> PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05 sub-
seqüente, e o contido nos Ofícios PR/CE/CHEFIA Nº 118/2006, de
11 de maio, e 1078/2006/PFDC/MPF, de 18 de maio, resolve:

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


